Copia degli Statuti della Scuola tratti da Cod. in cartapecora di fol. piccolo (*comincia a sinistra*)

I.² (*verso sinistra*) Divini muneris immensitate pensata, vires animi et corporis excitare debemus: ut illi cuius suffragio eterne beatitudinis capaces efficimur, debite servitutis exhibeamus officia.

Quamobrem Rev.mi in Cristo P.r et D.us D.us Nicholaus Francho Dei et Ap.lice Sedis gratia Ep.s Tarv. non minus sapienter, quam religiose ac pie instituit, divina favente clementia, unam erigere Capellam sub titulo Sacratissimi Corporis Cristi in Eccl.ia sua Cathedrali tarvisina pariter et unam Confraternitatem sub Eodem divino titulo instituere Que quidem fraternitas ipsius Domini Nostri Jesu Cristi memorabile Sacramentum . . .

² (*a lato, in margine sinistro*) p. 1.

omni reverentia et devotione comitari, et sequi teneatur, quotiescumque pro salute animarum et corporum ad infirmos deferri contigerit.

Felicissimam igitur diem dominicam, que fuit tertio nonas Februarii anno salutis Mill.mo CCC.o Nonag.o Sexto; cum exacta fuissent Missarum solempnia, fraternitas ipsa, auctorante ipso antistite n.ro, sumpsit exordium.

Descripto primo ipso R.mo D.no et d.no n.ro E.po: ac magnif.o et generoso D.no thoma Mocenigo digniss.o Pot.e, et Capit.o Tarvisino, simul cum omnibus reverendis Patribus D.nis Canonicis prefate Eccl.ie Cath.lis ac Rev.do domino Ludovico Marcello fratre Sancti Iohannis del templo hyerosolimitan.o: nec non preclaris Doctoribus et Nobilibus, ac Notariis et Civibus Tarvisinis, ut constat Codice superinde confecto.

Quibus quidem descriptis, eadem R.ma Paternitas Antistitis n.ri ipsi Confraternitati prefecit Rev. P.rem et iuris pontificii Doctorem, et Canonicum ac Decanum dicte Cathedralis Eccl.ie d.num Pileum de Vonico, ac D.num Albertum itidem Vonicensem Equitem et Doctorem: pariter et Egregium virum ser Gasparem de petra rubea notarium, et prudentem Ser Nicholaum de mundis: nec non et Ser Petrum de Salla, qui dicte fraternitati presidentes in necessariis et opportunis providere teneantur, ac deberent.

Cupientes igitur aliqua ex parte officio eis iniuncto satisfacere; procurantesque ut dicta Fraternitas a Suprascripto Antistite instituta, Summo maximoque Deo inspirante fundata, eodemque adiuvente, diutissime servetur, recteque gubernetur, ad laudem ipsius Redemptoris n.ri, et consensu ipsius R.mi D.ni Episcopi, Capitula subscripta pro Statutis³ ipsius fraternitatis inviolabiliter servanda, convocatis confratribus omnibus, condere. et statuere equanimiter decreverunt. . . .

(ottavo fascicolo - carta 178.: il margine sinistro per le note)

- II. Et P.o, quod dicti Presidentes, ut supra, designati simul cum ser Liberale a veretenis per eundem R.mum D.num E.pum electum in Syndicum, habeant officium suum fideliter et devote exercere, ad festum usque Sacratissimi Corporis Cristi, anno 1497.
- III.⁴ Item: quod prefatus R.mus D.us E.pus vel eius Rev. d.us Vicarius de magis idoneis dicte Confraternitatis eligat et designat viginti Sapientes, seu ipsos eligi iubeat per dictam fraternitatem solepniter convocatam et qui plures ballottas favorabiles habuerit, excedendo dimidiam suffragiorum, ille ad festum usque Corporis Cristi anni Mill.mi CCCC.i Nonagesimi Octavi, sit Sapiens et consulere habeat negotiis utilibus, et necessariis pro psa fraternitate pertractandis; et maxime creationi officialium, in quibus semper elligi, et designari debeant de ordine Sacerdotali pars quinta, et relique partes quatuor ex quinque, ex ordine laicali quatuor graduum Civitatis,⁵ prout Sapientie ipsius D.ni Antistitis vel eius Rev. D.ni Vicarii et dicte Confraternitati de melioribus, et sufficientibus videbitur esse eligendum.
- III. Item quod suprascriptus Rev. d.nus E.pus sive eius venerabilis D.nus Vicarius, et prelibati D.ni Presidentes cum eorum Sapientibus constituent et designent singulis annis duos fideles et solertes Decanos ad negotia fraternitatis exeguenda cum Salario condecienti prout eis, vel majori eorum parti videbitur.⁶
- V. Item quod predicti domini presidentes moderni, et qui pro tempore erunt, impetrata licentia a R.mo D.no E.po, convocari facere teneantur per dies octo ante exitum eorum sapientes dicte Scole⁷ pro Creatione Successorum Suorum, videlicet . . .

³ *(a lato, in margine sinistro)* p. 2.

⁴ *(come sopra)* A.

⁵ *(subito sotto)* C. Nota: Correctio, quod sint duo Clerici, et quatuor de aliis gradibus. *(subto sotto)* B. in Lib.o Electionum Gastaldionum f.o 7.

⁶ *(a lato, in margine sinistro)* D. De modo eligendi Decanos singulis annis.

⁷ *(a lato, in margine sinistro)* p. 2.

Presidentium, Sapientium, Sindici, et Decanorum; et si quis defuerit hora statuta, reliqui interessentes subrogare possint unum loco deficientis dummodo non sint pauciores tribus partibus;⁸ et si concordēs esse non possent in electione, electio et gratificatio remaneat ipsi Domino E.po, vel eius domino Vicario: et qui approbatus ab eo, subrogatus remaneat, et fiat electio et balloctatio circa officiales predictos creandos.

- VI. Item quod congregatis dictis presidentibus et sapientibus per scrutinium elligantur alii presidentes pro anno futuro: et deinde elligatur Syndicus, et postmodum duo Decani, et ad bussullos et ballottas: et qui plures habuerit balloctas confirmatus remaneat, dummodo excedat medietatem suffragiorum dictorum elligentium.⁹
- VII. Item quod D.ni presidentes teneantur subvenire pauperibus et egenis de bonis et pecuniis fraternitatis prout vires ipsius fraternitatis pati cognoverint. et necessitas patientis requirat.¹⁰
- VIII. Item quod Syndicus teneatur habere librum, in quo describat rationes dicte Fraternitatis, et bonum computum teneat de omnibus gestis et administratis per eum, et obligatus sit parere semper mandatis prelibati R.mi D.ni E.pi et Presidentum dicte fraternitatis.¹¹
- IX. Item quod dictus syndicus in fine cuiuslibet anni teneatur redde (rationem) de gestis et ministratis per eum prelibato R.mo d.no E.po, vel eius Vicario et presidentibus dicte Scole simul cum reliquorum consignatione facienda Successori suo in fine administrationis sue.
- X. Item quod dicti d.ni Presidentes studeant semper habere convenientem numerum cereorum in Ecclesia Cathedrali pro alluminado et associando sacratissimam Eucharistiam quotiescunque ad aliquem infirmum deferri contigerit; et similiter studeant quod in quacumque alia Ecclesia parochiali Civitatis Tarvisii conveniens numerus cereorum semper habeatur.¹²
- XI. Item quod per eumdem R.m Dn. Ep.m vel eius Vicarios et dictos dominos presidentes duo eligantur fideles, et devoti viri ex parochianis pro unaquaque parochiali Eccl.ia qui curam agant cereorum et reverentie exhibende divino Sacramento quotiescunque deferri contigerit ad personas egrotas.
- XII. Item quod singulis mensibus quarta dominica predicti d.ni Presidentes una cum sapientibus dicte Fraternitatis interesse debeant celebrationi unius Misse Solemniter decantande in honorem Sacratissimi Corporis Christi ad Altare Capelle predicte, designate per Suprascriptum R.m Antistitem nostrum, et hoc nisi iusto impedimento detenti.
- XIII. Item quod ad dictum altare, et thabernaculum Sacratissimi Corporis Christi semper teneri debeant accense tres Lampades ad laudem et gloriam ac honorem ipsius Divini Sacramenti.
- XIV. Item quod in die Lune immediate sequenti dictam quartam Dominicam cuiuslibet mensis, predicti D.ni Presidentes et syndicus teneantur celebrari facere unam Missam pro animabus confratrum et sororum dicte fraternitatis in d.no defunctorum.
- XV. Item quod dicti presidentes et syndicus ac omnes et singuli confratres et sorores dicte fraternitatis teneantur et debeant in Missis decantandis et celebrandis in honorem Sacratissimi Corporis Christi spiritualiter orari facere et orare . . .

(- carta 178, tergo)

et orare pro prospera salute et felici statu dicti R.mi antistitis nostri auctoris et fundatoris dicte capelle et fraternitatis.

- XVI. Item quod dicti omnes fratres et sorores teneantur et debeant in dicta quarta Dominica facere

⁸ (come sopra) pag. 3.
E. De Num.o Confratrum.

⁹ (come sopra) H.
J.

¹⁰ (come sopra) Presidentes de Bonis Fraternitatis subveniant Pauperibus.
K.

¹¹ (come sopra) L.

¹² (come sopra) De cereis pro associando SS.m Sacramentum.

unam oblationem de uno soldo ad minus pro quoque eorum ad mensem dicte fraternitati, que quidem oblatio facta et nomen ipsius offerentis per dictum syndicum describantur, ut intelligatur qui fuerint offerentes: et ex ipsis oblationibus possit pauperibus subveniri et Eucharistiam illuminari.

XVII. Item quod dicti presidentes et qui pro tempore fuerint teneantur solícite se conferre ad Ecclesiam cum audierint Campanam pro Sacramento Corporis Christi defferendo ad aliquem infirmum; et similiter teneantur illud reverenter sequi et sotiare, manusque adiutrices porigere, si noverint infirmum inopiam, necessitatemque pati.

XVIII. Item quod omnes confratres et sorores dicte fraternitatis et Scolæ teneantur cum silentio et summa reverentia ac devotione associare dictum Sacramentum, piisque preces Domino effundere pro salute corporis et animæ egroti patientis

XIX. Item¹³ quod qui fuerit in officio presidentie, Sindicatus, et Decanatus dicte fraternitatis¹⁴ per unum annum, contumax remaneat per duos annos subsequentes; nec possit eligi, neque ballotari ad aliquod ex dictis officiis, nisi duobus annis exactis a die officii sui dispositi, ad hoc, ut unusquisque gaudere possit officiis et honoribus dicte fraternitatis, que in Christo ex pluribus membris effecta est unum corpus, ad laudem omnipotentis Dei, et Sacratissimi Corporis Christi, qui gloriosus vivat per secula benedictus.

Die Dominico vigesimo p.o Maii 1497. in Ecclesia Cathedrali Tarvis. a loco solito infra Missarum solemniam per ven. d.num Pb.rum Hieronimum Grillo rectorem Eccl.ie S.ci Augustini de Tarvisio, ad mandatum R. D.ni Vicarii et vicesgerentis R.mi domini Episcopi Tarvis. publicata fuerunt Capitula intrclusa, astante at audiente Populi multitudine copiosa.

Die vero 23. dicti in E.pali palatio, ad presentiam D.ni d.ni Nicholai Francho Antistitis nostri constitutus Egregius Ser Gaspar de Petrarubea Not.s et Gastaldio ornatissime Fraternitatis Sacratissimi Corporis Christi, et Suo ac Collegarum nomine sub reverenti colloquio gratias referendo sue dominationi pro publicatione, de qua supra, facta de mandato suo, imploravit suam in premissis E.palem auctoritatem, et indulgentiam interponi.